



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月30日

上場会社名 セフテック株式会社

上場取引所 東

コード番号 7464 URL <http://www.saftec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡崎 勇

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務本部長 (氏名) 佐藤 雄考

TEL 03-3811-3188

四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	4,582	15.7	247	—	238	—	147	—
29年3月期第2四半期	3,962	4.3	12	—	4	—	△16	—

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 155百万円 (—%) 29年3月期第2四半期 △18百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	307.82	—
29年3月期第2四半期	△32.50	—

※当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	9,833	—	4,238	—	—	43.1
29年3月期	9,578	—	4,169	—	—	43.5

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 4,238百万円 29年3月期 4,169百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	160.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※1. 平成29年3月期の期末配当金には、創業60周年記念配当2円を含んでおります。

※2. 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は16円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,853	2.7	461	4.7	435	3.2	274	1.3	571.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	500,000 株	29年3月期	500,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	21,019 株	29年3月期	20,940 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	479,021 株	29年3月期2Q	499,141 株

※当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等に将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想にご利用に当たって注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成29年6月29日開催の第60期定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株の割合で株式併合を行っております。合わせて、同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しております。これに伴い、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

- (1) 平成30年3月期の配当予想
1株当たり配当金 (期末) 16円00銭
- (2) 平成30年3月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 (期末) 57円20銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に回復基調が続いておりますが、個人消費に力強さは見られず、また、米国の経済政策や欧州情勢の不安定さもあり、先行き不透明な状況であります。

当社グループが関連する工事用保安用品業界におきましては、公共工事は横ばいの状況ではありますが、前年度より停滞していた工事が出始め、また、大規模なインフラ整備や震災関連工事が継続しており市場は良好に推移いたしました。但し、人手不足による労務費の上昇、建設資材の高騰等の懸念材料も続いております。

この様な状況下、営業体制の見直し、高付加価値商品の回転率の強化やレンタル在庫の効率的な配置の徹底を行い、また、顧客ニーズを取り入れた商品の開発、仕入価格の低減や経費抑制に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績は、売上高4,582百万円（前年同期比15.7%増）、営業利益247百万円（前年同期は12百万円の利益）、経常利益238百万円（前年同期は4百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純利益147百万円（前年同期は16百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比較して255百万円増加し9,833百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の増加78百万円、商品及び製品の増加57百万円、レンタル資産の増加40百万円、リース資産の増加94百万円によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比較して187百万円増加し5,595百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の増加94百万円、借入金の減少51百万円、リース債務の増加103百万円、未払法人税等の増加13百万円であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産の部は、前連結会計年度末と比較して68百万円増加し4,238百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益147百万円、配当金の支払86百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績は当初の予想を上回っておりますが、業界の動向が不透明で今後の予測が難しい状況になっております。そのため、通期の業績につきましては、現時点において、平成29年5月9日に公表した業績予想の変更はいたしません。

今後、引き続き随時検討を行い業績予想に関して修正の必要性が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

なお、詳細につきましては、本日平成29年10月30日公表の「第2四半期累計期間業績予想と実績値との差異に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,547,697	2,546,798
受取手形及び売掛金	2,391,693	2,469,999
商品及び製品	905,736	963,648
原材料	184,438	184,287
繰延税金資産	54,952	57,722
その他	42,533	49,809
貸倒引当金	△5,800	△5,000
流動資産合計	6,121,251	6,267,265
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	840,186	807,189
レンタル資産(純額)	274,970	315,299
土地	1,573,326	1,573,326
リース資産(純額)	380,782	475,685
その他(純額)	24,083	24,930
有形固定資産合計	3,093,350	3,196,431
無形固定資産		
投資その他の資産	31,741	30,412
投資有価証券	204,569	212,938
繰延税金資産	16,161	16,150
その他	116,764	116,334
貸倒引当金	△5,751	△5,583
投資その他の資産合計	331,744	339,839
固定資産合計	3,456,836	3,566,684
資産合計	9,578,088	9,833,950

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,054,775	1,149,030
短期借入金	1,651,000	1,651,000
1年内返済予定の長期借入金	336,600	602,600
リース債務	120,926	153,160
未払法人税等	104,905	118,482
賞与引当金	80,321	98,615
その他	242,475	249,160
流動負債合計	3,591,003	4,022,048
固定負債		
長期借入金	1,314,700	997,400
リース債務	263,001	333,913
長期未払金	65,600	65,600
再評価に係る繰延税金負債	95,216	95,216
退職給付に係る負債	77,589	80,231
その他	1,235	1,235
固定負債合計	1,817,343	1,573,596
負債合計	5,408,347	5,595,645
純資産の部		
株主資本		
資本金	886,000	886,000
資本剰余金	968,090	968,090
利益剰余金	3,552,370	3,613,593
自己株式	△75,920	△76,302
株主資本合計	5,330,540	5,391,381
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	91,890	99,613
土地再評価差額金	△1,252,689	△1,252,689
その他の包括利益累計額合計	△1,160,799	△1,153,076
純資産合計	4,169,740	4,238,304
負債純資産合計	9,578,088	9,833,950

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	3,962,270	4,582,555
売上原価	2,253,137	2,503,873
売上総利益	1,709,133	2,078,681
販売費及び一般管理費	1,696,696	1,831,477
営業利益	12,436	247,204
営業外収益		
受取利息	183	81
受取配当金	2,979	3,002
その他	6,568	7,310
営業外収益合計	9,731	10,394
営業外費用		
支払利息	15,829	15,582
その他	2,091	3,975
営業外費用合計	17,920	19,558
経常利益	4,247	238,040
特別利益		
固定資産売却益	—	5,868
投資有価証券売却益	—	896
特別利益合計	—	6,765
税金等調整前四半期純利益	4,247	244,805
法人税、住民税及び事業税	19,836	100,910
法人税等調整額	635	△3,558
法人税等合計	20,472	97,351
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16,224	147,454
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△16,224	147,454

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16,224	147,454
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,521	7,722
その他の包括利益合計	△2,521	7,722
四半期包括利益	△18,746	155,176
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△18,746	155,176
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。